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 Strategia BRK 2028 

Stimați acționari, 
 

Strategia BRK 2023-2028, versiunea initiala a fost aprobata prin Hotararea AGOA nr. 8 din data de 28 aprilie 2023 si ulterior 
modificata si aprobata prin Hotararea nr. 2 din data de 13 martie 2024 precum si prin Hotararea AGOA nr. 2 din data de 
08.07.2025 În numele Consiliului de Administrație, vă supunem aprobarii  „Strategia 2028” actualizata,  
Actualizarea strategiei are în vedere evoluțiile financiare recente ale societății, caracterizate prin stabilitatea activității de bază 
și volatilitatea rezultatelor generate de portofoliul de investiții. În acest context, strategia revizuită urmărește consolidarea 
veniturilor recurente și creșterea sustenabilă a profitabilității, corelat cu ipotezele bugetare pentru anul 2026 și estimări le 
prudente pentru perioada 2027–2028 

Ambiția noastră este de a genera performanța și o creștere sustenabilă a segmentelor activității de bază și lansăm o proiecție 
pentru 2028, bazată pe o evoluție progresivă a veniturilor și profitabilității din activitatea de bază. Țintele financiare anuale sunt 
detaliate și asumate prin Bugetele de Venituri și Cheltuieli aprobate pentru fiecare exercițiu financiar, acestea reflectând o 
abordare prudentă și corelată cu evoluțiile recente ale companiei și cu condițiile pieței. 

La baza construirii acestei strategii, am păstrat valorile tradiționale ale BRK (inovația, satisfacția clienților, profesionalismul 
angajaților și investițiile inteligente), iar în baza expertizei și a avantajelor competitive dobândite de-a lungul timpului ne 
propunem să generăm performanța și o creștere sustenabilă. În cele ce urmează,  prezentăm punctual obiectivele cheie ale 
Strategiei BRK 2028. 

 
 

Servicii de intermediere 
Într-o societate digitalizată, condiția esențială a menținerii poziției într-o piață competitivă așa cum este cea a serviciilor financiare 
este de a ține pasul și de a anticipa schimbările necesare în serviciile online oferite, în contextul unei activități tranzacționale 
mai prudente la nivelul pieței. Având implementate unele module  digitalizate în relația cu clienții, ne propunem să creștem 
gradul de digitalizare și în ceea ce privește procesele interne astfel încât să fie îmbunătățită experiența clienților. Obiectivul este 
legat de crearea unui serviciu simplificat și solid de oferire de acces la piețele externe, prin creșterea vitezei utilizând proceduri 
automatizate de operare și un transfer al operațiunilor clientelei în zona digitală. 

 
 
Servicii de administrare de portofoliul 
Experiența în selecția investițională, care va fi corelată cu o alocare eficientă pe clase de active și cu expuneri diversificate, 
monetare și financiare, la nivel global vor reprezenta fundamentul mecanismului de administrare a portofoliilor individuale , cu 
accent pe controlul riscului și optimizarea expunerilor Cadrul de adecvare al serviciilor și investițiilor la profilul clienților și alinierea 
la cele mai înalte standarde MIFID II este un obiectiv pana la finele anului 2028.  

 
 

Poziționarea în piață 
Piața românească are în continuare perspective semnificative de creștere, remarcându-se printr-un grad încă scăzut de 
intermediere financiară, numărul de investitori de retail este foarte redus,  prin comparație cu media Uniunii Europene, având 
un potențial încă și mai important în ceea ce privește serviciile cu valoare adăugată precum intermedierea financiară pentru 
persoane fizice și emitenți.  Obiectivul nostru este atingerea unei cote de piață de 8–10% până în anul 2028, într-un ritm de 
creștere organic și sustenabil, corelat cu dinamica recentă a pieței. 

Acces la finanțare prin intermediul pieței de capital 
Ne propunem sa confirmăm poziția BRK de partener pe termen lung prin accesibilitate, simplitate și receptivitate și vom susține 
politica noastră de finanțare a economiei României, inclusiv prin extinderea serviciilor oferite emitenților în etapa post-listare, 
prin promovarea pieței de capital în rândul companiilor antreprenoriale românești care și-au dovedit capacitatea de creștere 
constantă și au performanțe financiare solide. Piața de capital este o alternativă la finanțarea bancară, iar în ultimii  ani, numărul 
și dimensiunea finanțărilor prin intermediul pieței a avut un trend ascendent. Ne propunem în perspectivă îmbunătațirea 
serviciului de consultanță de la forma actuală când este concentrat în zona pre-IPO si listare, prin adăugarea unei suite de 
servicii post-listare care să vină în întâmpinarea nevoilor emitenților și să le oferim o experiență îmbunătățită a tranziției de la 
companie închisă la companie publică și o vizibilitate cât mai bună în rândul investitorilor. 
 
 
Emitent de produse structurate 
O echipă tânără, ambițioasă și specializată a dovedit în mod creativ că putem fi lider pe piața națională în ceea ce privește cota 
de piață. Lărgirea gamei de produse structurate, construite „in-house” oferite clienților se aliniază cu nevoile acestora, într-un 
cadru adaptat condițiilor de piață și profilului de risc al investitorilor, dând posibilitatea oferirii de soluții de investitii potrivite cu 
profilul fiecăruia. Pe plan local, în termeni de cotă de piață, ne propunem menținerea și consolidarea poziției de lider de piață. 
 
 
Market Maker al Emitenților 
Lansat în anul 2019, ca proiect pilot printr-un parteneriat cu un emitent, a avut o creștere accelerată de la an la an.. Obiectivul 
acestor parteneriate a fost îmbunătățirea lichidității emitenților, înspre convergența cu nivele exigente ale furnizorilor 
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internaționali de indici și a avut un impact semnificativ asupra tranziției pieței de capital din România, de la statutul de “piață de 
frontieră” la cel de “piață emergentă”,  prin includerea cât mai multor emitenți listați  la BVB în indicii globali ai piețelor emergente, 
asigurând o mai vizibilitate crescută acestor emitenți precum și a pieței de capital din România în ansamblul ei. Având dobândită 
o poziție autoritară pe piață (~50%), ne propunem în primul rând să menținem satisfacția clienților care accesează în prezent 
acest serviciu și să îndeplinim toate obiectivele agreate cu aceștia. De asemenea, ne propunem lărgirea adresabilității acestui 
produs către un număr și mai mare de clienți, menținând în același timp calitatea serviciilor oferite 

 
 
Fonduri de investiții 
SAI Broker are vocația vehiculului care gestionează și coagulează produsele de diversificare adresabile clienților cu portofo lii 
care nu permit un grad rezonabil de diversificare, dar și clienților profesionali și instituționali care asumă riscuri aferente 
câștigurilor semnificative. 
 
Portofoliul propriu 
În mod tradițional, investițiile de portofoliu au constituit unul dintre motoarele principale ale companiei. Vom continua să 
administrăm portofoliul propriu, încercând să identificăm oportunități de investiție cu rentabilitate potentială atractivă, în condiții 
de risc asumate. 

Vom continua să optimizăm portofoliul propriu de investiții, printr-o alocare optimă a capitalului de lucru, iar o oportunitate pe 
care o vedem la orizont ne este oferită de lansarea Contrapărții Centrale (CCP.RO) și reapariția pieței de instrumente financiare 
derivate. 
 
 În concret, vom avea un focus major pentru realizarea unui mix tranzacțional între furnizarea de lichiditate și operațiuni de 
arbitraj între piețe. În acest sens, vom aloca capital de lucru pentru aceste tipuri de operațiuni. Susținem acest profil investițional 
prin randamentul atractiv ajustat la risc și prin profitul potențial raportat la capitalul alocat. Avem un portofoliu diversificat de 
participații la societăți închise (poziții de control sau participații minoritare).  

 
Politici de bună guvernanță și relația cu investitorii 
Politicile de guvernanță corporativă modernă, precum și menținerea unui climat atractiv pentru investitori, sunt pași esențiali în 
a construi încrederea. Transparența față de investitori este principalul obiectiv al politicilor de guveranță corporativă. O atitudine 
proactivă (informări periodice, rapoarte formulate clar, teleconferințe, calitatea raportării financiare) iși dovedește pe termen lung 
importanță și beneficiile atât pentru companie cât și pentru acționari. Politicile de guvernanță corporativă și relația cu investitorii 
ocupa și vor ocupa o poziție importantă pe agenda de lucru a echipei de management și vom aloca resurse financiare adecvate 
pentru alinierea la cele mai bune practici în materie de guvernanță corporativă și relația cu investitorii. 

 

 
Politica de dividende 
Într-un mediu favorabil, ar putea fi distribuite dividende reprezentând 20% din profitul net al companiei, sub condiția ca planurile 
de investiții să fie finanțate si bugetele de venituri și cheltuieli să fie atinse. Dividendele totale sunt estimate să reprezinte 
aproximativ 20% din profiturile nete viitoare ale companiei în scenariul de bază privind evoluția pieței de capital din România. 
BRK își propune să distribuie acționarilor o rentabilitate competitivă a dividendelor, pe perioada ciclului de afaceri, inclusiv prin 
plata unui dividend crescător, în concordanță cu performanța financiară, necesarul de investiții, având în vedere permamanenta 
soliditatea financiară pe termen lung a companiei precum și încadrarea în limitele impuse de către reglementator. 

 
 

 

 Raducu Marian Petrescu                          

 Președinte CA           
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Disclaimer 
 
Această prezentare nu constituie, și nu este destinată să constituie sau să facă parte, și nu ar trebui să fie interpretată ca reprezantând sau ca 
facând parte din nicio ofertă actuală de vânzare sau de emisiune de acțiuni, sau ca o solicitare de ofertă de cumparare sau subscriere pentru 
nicio acțiune emisă de către Societate sau oricare dintre filialele sale în orice jurisdicție, sau ca o încurajare pentru a intra în activități de investitii 
sau ca recomandare privind aceste valori mobiliare; acest document sau orice parte a acestuia, sau faptul că este pus la dispoziție nu poate fi 
invocat sau constitui o bază în orice fel pentru cele de mai sus. Informațiile și opiniile conținute în această prezentare, precum și orice informații 
dezbătute în cadrul prezentării sunt furnizate la data prezentei prezentări, și pot face obiectul actualizării, revizuirii, modificării sau schimbării 
fără notificare prealabilă. În cazul în care acestă prezentare menționează orice informație sau statistici din orice sursă externă, aceste informații 
nu trebuie să fie interpretate ca fiind adoptate sau asumate de către Societate ca fiind corecte și nu au fost verificate în mod independent. 
Oricare ar fi scopul, nu trebuie să se pună bază pe informațiile conținute în această prezentare, sau de orice alt material discutat verbal. Nicio 
declarație sau garanție, expresă sau implicită, nu este dată cu privire la acuratețea, corectitudinea și caracterul actual al informațiilor sau opiniilor 
conținute în acest document sau al caracterului complet al acestuia, și nicio responsabilitate nu este acceptată pentru aceste informații, pentru 
nicio pierdere rezultată oricum, direct sau indirect, în urma utilizării acestei prezentări sau a unei părți a acesteia sau reieșind din aceasta. 
Această prezentare poate conține declarații anticipative. Aceste declarații reflectă cunostințele actuale ale Societății precum și așteptările și 
previziunile despre evenimente viitoare și pot fi identificate în contextul unor asemenea declarații sau prin cuvinte ca “anticipează”, “crede”, 
estimează",  "intenționeaza", "planifică", "poate", "va fi", "ar fi", "ar putea” sau "ar trebui" sau terminologie similară. N iciuna dintre viitoarele 
previziuni, așteptări, estimări sau perspective din această prezentare, inclusiv (dar fără a se limita la), dividende, evoluția cifrei de afaceri,  
ipoteze de preț, nu ar trebui să fie considerate ca previziuni sau promisiuni, nici nu ar trebui considerate ca implicând un indiciu, o asigurare sau 
o garanție ca ipotezele pe baza cărora viitoarele previziuni, așteptări, estimări sau perspective au fost elaborate sau informațiile și declarațiile 
conținute în acest raport sunt corecte sau complete. Prin natura lor, declarațiile anticipative sunt supuse unui număr de riscuri și incertitudini, 
dintre care multe sunt dincolo de controlul Societății;  
(a) fluctuațiile pietei de capital in ansamblu;  
(b) rezultatele din activitatea corporate; 
(c) estimări  ale activitatii de intermediere;  
(d) pierderea cotei de piață și a concurenței în industrie;  
(e) riscuri legate de emitentii listati la Bursa de Valori Bucuresti;  
(f) riscurile legate de activitatea subsidiarelor sau a investitiilor in societatile inchise; 
(g) modificări ale cadrului legislativ, fiscal și de reglementare;  
(h) condițiile pieței economice și financiare din țările în care operează;  
(i) riscuri politice; 
(j) riscuri asociate cu impactul pandemiilor;  
(k) modificări ale condițiilor de tranzacționare, care ar putea determina rezultatele și performanțele reale ale Societății să difere semnificativ de 
rezultatele și performanțele exprimate sau sugerate prin orice declarații anticipative. Ca urmare a acestor riscuri, incertitudini și ipoteze, aceste 
declarații anticipative nu trebuie să se considere ca fiind o predicție a rezultatelor reale sau altfel.  
Această prezentare nu își propune să conțină toate informațiile care ar putea fi necesare în ceea ce privește Societatea și acțiunile sale și, în 
orice caz, fiecare persoană care primește această prezentare trebuie să facă o evaluare independentă. Societatea nu își asumă nicio obligație 
de a elibera public rezultatele oricăror revizuiri ale acestor declarații anticipative conținute în această prezentare, care pot apărea ca urmare a 
unor schimbări în așteptările sale sau să reflecte evenimente sau circumstanțe după data prezentului raport. Această prezentare și conținutul 
său sunt proprietatea Societății și nici acest document, sau o parte din el nu poate fi reprodus sau redistribuit către altă persoană. 
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